Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 27 октября 2020 года 

Приокский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи ФИО15., при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Приокского района г.Н.Новгород ФИО5, подсудимой ФИО2, защитника - адвоката ФИО14, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки с. 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей неоконченное высшее образование, незамужней, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> работающей в LLCGEO-TRONIK в должности удаленного разработчика веб-сайтов, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Не позднее 13.11.2019 у ФИО2, находившейся на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на систематическое приобретение препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, «сибутрамин», а также их незаконное перемещение посредством почтового отправления через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации. При этом ФИО2 достоверно знала, что свободный ввоз и оборот сильнодействующих веществ в Российскую Федерацию ограничены, а соответствующего разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации она не имеет. 

В целях реализации указанного умысла ФИО2, не позднее 24.12.2019, находясь на территории 

<

адрес>, договорилась с неустановленным лицом о приобретении у него из Республики Казахстан препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, «сибутрамин», и их пересылке путем почтового отправления в Российскую Федерацию. При этом, ФИО6 сообщила неустановленному лицу наименование, количество заказываемых препаратов и свои данные как получателя, а также адрес получения: Российская Федерация, 

<

адрес>. Обговорив условия, необходимые для последующего приобретения и получения препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество,неявляющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин», ФИО2 произвела оплату заказа и их доставки с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации. Далее, 24.12.2019, в неустановленное время, неустановленное лицо, находясь на территории Республики Казахстан, посредством почтового отправления через АО «Почта России» направило на имя ФИО2 на территорию Российской Федерации по адресу

<

адрес> почтовое отправление № № с 72 капсулами в 8 блистерах в 2 упаковках «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество массой не менее 21,60 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество массой не менее 15,84 грамма; с 90 капсулами в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 31,57 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке «Фермент для удаления жира», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 14,04 грамма; с 90 капсулами в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 31,34 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 15,85 грамма; с 30 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «V7 Капсулы с фруктовым экстрактом для похудения», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 6,76 грамма; с 36 капсулами в 4 блистерах в 1 упаковке «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 11,86 грамма; с 36 капсулами в 4 блистерах в 1 упаковке «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество общей массой не менее 11,70 грамма, общей массой не менее 160,56 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующеевещество,неявляющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин». 03.01.2020 в 16 часов 52 минуты почтовое отправление с почтовым идентификатором № № в котором находись указанные препараты, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, «сибутрамин», общей массой не менее 160,56 грамма, незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

09.01.2020 в 11 часов 13 минут указанное почтовое отправление прибыло в отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 01 минуты ФИО2, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и свободный ввоз и оборот сильнодействующих веществ в ФИО1 ограничены, а соответствующего разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации она не имеет, получила почтовое отправление № № из Республики Казахстан: с 72 капсулами в 8 блистерах в 2 упаковках «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество массой 21,60 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество массой 15,84 грамма; с 90 капсулами в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество общей массой 31,57 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке «Фермент для удаления жира», внутри которых находилось вещество общей массой 14,04 грамма; с 90 капсулами в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество общей массой 31,34 грамма; с 36 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество общей массой 15,85 грамма; с 30 капсулами в 3 блистерах в 1 упаковке препарата «V7 Капсулы с фруктовым экстрактом для похудения», внутри которых находилось вещество общей массой 6,76 грамма; с 36 капсулами в 4 блистерах в 1 упаковке «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество общей массой 11,86 грамма; с 36 капсулами в 4 блистерах в 1 упаковке «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество общей массой 11,70 грамма, общей массой 160,56 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество,неявляющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин».

Таким образом, ФИО2, находящаяся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в виде посягательства на порядок перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в нарушение пункта 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», не имея разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения веса, содержащие в своем составе «сибутрамин», внесенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой 160, 56 грамма.

Кроме того, не позднее 13.11.2019 ФИО2, находившейся на территории 

<

адрес>, возник умысел, направленный на систематические незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и незаконный сбыт за денежное вознаграждение неограниченному кругу лиц препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, сибутрамин». С целью реализации указанного умысла, в неустановленный период времени, но не позднее 13.11.2019, ФИО2, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и личный профиль «TataGladisheva» на интернет-сайте «www.avito.ru» сервиса объявлений «Авито» разместила объявление о продаже препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин». В период с 29.11.2019 по 25.12.2019 оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО8, совместно с привлеченной в качестве закупщика ФИО3 в ходе оперативно-розыскных мероприятий, посредством переписки и видеозвонков в программе «Whats арр», а также переписки в социальной сети «Вконтакте» достигнута договоренность и осуществлен заказ препаратов для снижения веса: 2 упаковок «Циклональное похудение Волшебные бобы»; 1 упаковки «Куаймый мягкая капсула»; 1 упаковки «Билайт»; 1 упаковки «Фермент для удаления жира», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин», за денежное вознаграждение в сумме 8 700 рублей. С целью реализации указанного преступного умысла ФИО2, не позднее 24.12.2019, осуществила заказ из Республики Казахстан у неустановленного лица препаратов для снижения веса, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», а именно: 2 упаковок «Циклональное похудение Волшебные бобы», 1 упаковки «Куаймый мягкая капсула», 1 упаковки «Билайт», 1 упаковки «Фермент для удаления жира».

Далее ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 01 минуты ФИО2, находясь в отделении почтовой связи АО «Почта России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующего вещества «сибутрамин» на территории Российской Федерации запрещены, получила почтовое отправление с препаратами для снижения веса: 72 капсулы в 8 блистерах в 2 упаковках «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество массой не менее 21,60 грамма; 36 капсул в 3 блистерах в 1 упаковке «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество массой не менее 15,84 грамма; 90 капсул в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество массой не менее 31, 57 грамма; 36 капсул в 3 блистерах в 1 упаковке «Фермент для удаления жира», внутри которых находилось вещество массой не менее 14,04 грамма; общей массой не менее 83,05 грамма, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин», тем самым, незаконно приобретя в целях сбыта в крупном размере указанное сильнодействующее вещество.

Затем, в период с 09.01.2020 по 10.01.2020, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и незаконный сбыт сильнодействующего вещества «сибутрамин» на территории Российской Федерации запрещены, незаконно хранила в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные препараты для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин» общей массой не менее 83,05 грамма. 

10.01.2020 ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретя и храня при себе, перевезла в целях сбыта в крупном размере из 

<

адрес> вышеуказанные препараты для снижения веса, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин» общей массой не менее 83,05 грамма к дому 

<

адрес>, куда прибыла около 14 часов 15 минут и встретилась с ФИО3, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО2, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что незаконный сбыт сильнодействующего вещества «сибутрамин» на территории Российской Федерации запрещен, незаконно сбыла в крупном размере посредством передачи ФИО3, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за денежное вознаграждение в сумме 8 700 рублей препараты для снижения веса: 72 капсулы в 8 блистерах в 2 упаковках «Циклональное похудение Волшебные бобы», внутри которых находилось вещество массой 21,60 грамма; 36 капсул в 3 блистерах в 1 упаковке «Куаймый мягкая капсула», внутри которых находилось вещество массой 15,84 грамма; 90 капсул в 9 блистерах в 1 упаковке «Билайт», внутри которых находилось вещество массой 31, 57 грамма; 36 капсул в 3 блистерах в 1 упаковке «Фермент для удаления жира», внутри которых находилось вещество массой 14,04 грамма, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамин», общей массой 83,05 грамма, после чего была задержана сотрудниками полиции.

Тем самым, ФИО2 осуществила незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, - «сибутрамина» в крупном размере.

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе «сибутрамин», является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе «сибутрамин», общей массой 83,05 грамма относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме по обстоятельствам, изложенным в обвинительном заключении. Пояснила, что поддерживает показания, данные ею в ходе предварительного следствия, просила об их оглашении.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с фактическим отказом от дачи показаний в судебном заседании, оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и зафиксированные следователем в протоколе допроса ДД.ММ.ГГГГ (том № 2 л.д.2-5), согласно которому ФИО2 пояснила, что примерно в 2015 году в сети Интернет она увидела форум о препаратах для похудения, его название не помнит. Изучая различные источники, ей стало известно, что в указанных препаратах для похудения содержится вещество «сибутрамин», которое запрещено на территории России. Ознакомившись с действием указанных препаратов, она решила заказать их у продавцов, размещавших объявления на данном форуме. После этого она периодически заказывала данные препараты для личного потребления, а также для своей знакомой. После чего, она решила, что заказывать данные препараты большими партиями выгоднее. Для чего, летом 2019 года в аккаунте под именем «TataGladisheva» на сайте «Авито», в группе под названием «Капсулы для похудения Kiparis_ka» в социальной сети «Вконтакте», на странице под именем «kiparis_ka» в социальной сети «Инстаграмм» она разместила рекламу по продаже препаратов для похудения таких как «Билайт», «Волшебный боб», «Lipotrim», «Куаймый». После чего различные люди в указных сетях стали интересоваться препаратами. Указанные препараты она заказывала у поставщиков из Казахстана посредством отправления упаковок «Почтой России», последнюю партию препаратов она забирала ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Почты России» расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также она приобретала указанные препараты в Китайской Народной Республике для личного потребления, так как периодически посещала ее по работе. Покупаемые в КНР препараты она перевозила в РФ на самолете в личном багаже. В ноябре 2019 года в социальной сети «Вконтакте» к ней обратилась девушка по имени Елена Афанасьева, которая интересовалась препаратами «Волшебный боб», «Билайт». Они переписывались, та спрашивала, являются ли капсулы, которые она продает, оригинальными, она ответила, что они оригинальные, так же они общались на тему побочных эффектов, способах доставки, содержании в них вещества «сибутрамин», его запрещенности в РФ. Также, она сообщила ей, что на данный момент находится в КНР и может продать ей указанные препараты, в конце декабря 2019 года - начале января 2020 года, когда вернется в г

<

адрес>. Также они общались по видеосвязи посредством программы «Whats арр», где они обговорили все детали заказа. Они договорились, что она приедет в 

<

адрес> и продаст ей 1 упаковку «Куаймый», 1 упаковку «Билайт», 1 упаковку «JIAOSU2», 2 упаковки «Волшебный боб» стоимостью 8700 рублей, данные препараты она приобрела, примерно, за 2400 рублей. В конце декабря 2019 года она заказала у своего поставщика в Казахстане указанные препараты. Также она приобрела 2 упаковки «Волшебные бобы» в городе 

<

адрес> 30.12.2019 она прилетела в 

<

адрес> из КНР, все это время 2 упаковки «Волшебные бобы» находились в ее багаже. 1 упаковку «Волшебные бобы» она передала в 

<

адрес> своей подруге по имени Соня, а вторую упаковку она употребляла сама. После чего, она направилась в Г.Н.Новгород. ДД.ММ.ГГГГ в отделении «Почты России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, нос. Ждановский, 

<

адрес>, она получила препараты, заказанные в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ посредством общения в программе «Whats арр» с ФИО3 она договорилась о встрече у ТЦ «ЖАНТО-2 МЫЗА» около 14 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 митнут она приехала к ТЦ «ЖАНТО-2 МЫЗА», расположенному по адресу: 

<

адрес>, и написала Елене. После этого та подошла к ней, она отдала Елене пакет с препаратами для похудения: 1 упаковку «Куаймый», 1 упаковки «Билайт», 1 упаковку «ЛАО SU2», 2 упаковки «Волшебный боб», Елена передала ей денежные средства в размере 8700 рублей. После чего к ней подошли сотрудники полиции, предъявили свои служебные удостоверения, после чего они проследовали в автомобиль «Фиат Дукато» №, где в присутствии двух незаинтересованных лиц был проведен ее личный досмотр. В ходе ее личного досмотра в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола у нее обнаружили и изъяли сотовые телефоны марки «Xiaomi» и «Samsung», 1 упаковку «Куаймый», 1 упаковку «Волшебные бобы», 1 упаковку «Билайт», 1 упаковку «V7», денежные средства в размере 8700 рублей, которые ей передала ФИО3 за покупку препаратов. Все вышеуказанное упаковано и опечатано соответствующим образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Далее они проследовали в здание УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>. Вину свою полностью признает, в содеянном полностью раскаивается, ей известно, что вещество «сибутрамин» запрещено на территории Российской Федерации. Имеет желание сотрудничать и оказывать содействию следствию.

Данные показания ФИО2 в судебном заседании подтвердила, за исключением того, что некоторые препараты ею были приобретены в КНР; указала, что препараты с сибутрамином ею приобретались только в 

<

адрес>. 

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с фактическим отказом от дачи показаний в судебном заседании, оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и зафиксированные следователем в протоколе допроса 16.07.2020 (том № 2 л.д.34-36), согласно которому ФИО2 пояснила, чтовину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, признает, в содеянном раскаивается. Ранее данные ею показания она помнит, уточнила следующее. Ранее при допросе в качестве подозреваемой она поясняла, что препараты она заказывала в Казахстане и покупала в КНР. Уточнила, что те препараты, которые она продала оперативному сотруднику, которые находились 10.01.2020 при ней и были изъяты в ходе личного досмотра, а также упаковка «Волшебных бобов», которую нашли у нее дома, были все заказаны из Казахстана одной партией в конце декабря 2019 года, допускает, что примерно 24.12.2019. Пришли они ей в начале января 2020 года, перед тем, как она продала их Елене. Ту пачку, которую она привезла из КНР, она уже употребила на тот момент сама. Кроме того, уточнила, что для продажи предназначались лишь препараты, которые она продала Елене (оперативному сотруднику), остальные препараты были для личного использования, она сама их периодически употребляет. В настоящее время длительность по приобретению и сбыту препаратов для похудения она прекратила, раскаивается в совершенном преступлении.

В судебном заседании ФИО2 подтвердила укзанные показания, за исключением того, что некоторые препараты ею были приобретены в КНР; указала, что препараты с сибутрамином ею приобретались только в 

<

адрес>. 

В связи с фактическим отказом от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой и зафиксированные следователем в протоколе допроса 16.07.2020 (том № 2 л.д.49 - 52), согласно которому ФИО2 пояснила, что сущность предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 3 ст. 234 УК РФ, ей понятна, разъяснена. Вину в совершении указанных преступлений признает полностью. Раскаивается, деятельность по незаконному обороту препаратов с сибутрамином она прекратила. Все ранее данные ею показания поддерживает. 

ФИО2 указанные показания поддержала в судебном заседании. 

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания не явившегося свидетеля ФИО8, зафиксированные следователем в протоколе допроса от 17.07.2020 (том № 1, л.д. 110-114), который в ходе предварительного следствия пояснил, что в рамках своей служебной деятельности 04.12.2019 проводил оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по результатам которого было установлено следующее. В сети «Интернет» на сайте «Авито» (https://www.avito.ru) им было обнаружено объявление о продаже препарата для коррекции веса (похудения) «Lipotrim». При этом данное объявление было размещено в разделе по 

<

адрес>, в самом объявлении в качестве места продажи также был указан 

<

адрес>. Данное объявление содержало фотографии упаковок препарата «Lipotrim» и описание его действия. Там было указано, что он предназначен для лечения и профилактики ожирения, то есть для похудения. В качестве продавца выступал пользователь под пиком «TataGladisheva», был указан контактный номер №. Кроме того, в тексте объявления было указано на наличие также группы в социальной сети «Вконтакте» и страницы в «Инстаграмме», где также была размещена реклама продажи капсул для похудения «Волшебные бобы», «Билайт», «Куаймый», «Lipotrim», «Похудение кокосом», «Перец для похудения», «Fatzorb» и др. В качестве контактного лица также была указана «TataGladisheva». 

Поскольку в указанных препаратах, как правило, сильнодействующее вещество «сибутрамин», запрещенное к территории Российской Федерации, было принято рещение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении пользователя «TataGladisheva».

В рамках проведения ОРМ он со страницы под именем «ФИО3» с пользователем «TataGladisheva» в социальной сети «Вконтакте» осуществлял переписку по вопросу приобретения у нее препаратов для похудения. А именно, данный пользователь уточнил стоимость и способы приобретения препаратов. Кроме того, «TataGladisheva» писала, что на момент переписки она находится в Китае, прилетит 30-31 декабря 2019 года в г. 

<

адрес>, после чего в новогодние каникулы она сможет продать заказанные препараты. При этом в переписке с «TataGladisheva» обсуждалось содержание в препаратах для похудения сибутрамина. «TataGladisheva» поясняла, что данное вещество запрещено на территории Российской Федерации. При ее попытке переслать препараты из Китая в Россию, их не пропустили. То есть она достоверно знала о запрещенности сибутрамина на территории Российской Федерации и о содержании его в продаваемых ею препаратах.

Затем 20.12.2019 оперативным сотрудником ФИО3 был осуществлен видеозвонок в программе «Whats арр» пользователю с пиком «TataGladisheva» на абонентский номер 

<

адрес>. В ходе разговора «TataGladisheva» также говорила о том, что в продаваемых ею препаратах содержится запрещенное в России вещество. Данный видеозвонок был записан с помощью аудио-видео записывающей аппаратуры. В последствии видеозапись разговора была перенесена на оптический диск и предоставлена в органы предварительного расследования.

25.12.2019 в ходе переписки в мессенджере «WatssApp» между ФИО3 была достигнута договоренность о приобретении препаратов для коррекции веса на сумму 8 700 рублей, а именно:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Фермент для удаления жира»;

- 2 упаковки препарата «Циклопальное похудение Волшебные бобы»;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула».

По достигнутой договоренности ФИО3 и «TataGladisheva» должны были встретиться ДД.ММ.ГГГГ около ТЦ «Жанто» по адресу: 

<

адрес>. Для документирования преступной деятельности по незаконному сбыту препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество, было принято рещение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В качестве закупщика была привлечена ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ старщей оперуполномоченной ФИО7 в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого запрещенных или ограниченных в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. После чего с участием двух незаинтересованных лиц женского был произведен осмотр денежных средств в размере 8 700 рублей. С указанных денежных средств были сделаны ксерокопии, которые были приложены к составленному протоколу осмотра денежных средств, ценностей, предметов. Далее указанные денежные средства в размере 8 700 рублей были отданы под расписку ФИО3 для проведения ОРМ «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут ФИО3 и «TataGladisheva» встретились около ТЦ «Жанто» по адресу: 

<

адрес> На встречу с оперативным сотрудником пришла девушка в темной куртке со светлыми волосами. ФИО3 передала «TataGladisheva» денежные средства, а последняя отдала ей полимерный пакет с препаратами для похудения. Ход ОРМ фиксировался ФИО3 с помощью аудио-видеозаписывающей аппаратуры.

После этого ФИО3 добровольно выдала приобретенные ею у «TataGladisheva» препараты, а именно:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Фермент для удаления жира»;

- 2 упаковки препарата «Циклопальное похудение Волшебные бобы»;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула».

Затем девушке, продавшей препараты для похудения, было объявлено, что только что в отношении нее было проведено оперативно-розыскное мероприятие. Была установлена личность девушки, продавшей препараты с сибутрамином, использовавшей ник «TataGladisheva», - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Далее на основании ФЗ «О полиции» в присутствии двух понятых женского пола старшим оперуполномоченным ФИО7 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого при ней были также обнаружены препараты для похудения, а именно:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула»;

- 1 упаковка препарата «V7»;

- 1 упаковка препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы». Кроме того, при ФИО2 также находились два телефона,

денежные средства в размере 8 700 рублей, полученные перед этим от ФИО3

Во время проведения личного досмотра ФИО2 пояснила, что находившиеся при ней препараты для похудения были предназначены для собственного потребления.

Далее ФИО2 была препровождена в отдел полиции № УМВД России по 

<

адрес> и передана следователю. Также мне стало известно, что впоследствии в отношении части препаратов, приобретенных ФИО3 у ФИО2 было обнаружено сильнодействующее вещество сибутрамин в крупном размере.

После этого было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО2, на основании постановления следователя был проведен неотложный обыск в жилище по месту проживания ФИО2 В ходе обыска были обнаружены и изъяты 1 упаковка препарата «Волшебные бобы» (в последствие ФИО2 поясняла, что эта упаковка предназначена для собственного потребления, привезена той же посылкой из Казахстана), заграничный паспорт на имя ФИО2, коробка от почтового отправления из Казахстана. Далее все изъятые предметы были направлены следователю. 

В судебном заседании, с согласия сторон, в связи с неявкой ФИО3, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ 25.03.2020 (том № 1, л.д. 115-118), согласно которому она пояснила, что в начале декабря 2019 года к ней обратился ее коллега -оперуполномоченный 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 Он ей сообщил, что при проведении мониторинга сети «Интернет» в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на сайте «Авито» им было обнаружено объявление о продаже препаратов для похудения на территории 

<

адрес> В качестве продавца выступал пользователь, использующий логин «TataGladisheva». Поскольку была вероятность того, что продаваемые ею препараты для похудения содержат запрещенное на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество «сибутрамин», было принято рещение о проведении в отнощении пользователя «TataGladisheva» комплекса оперативно-розыскных мероприятий с целью выявления и документирования преступной деятельности по незаконному сбыту препаратов, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество. Они с ФИО8 договорились, что он со страницы в социальной сети «Вконтакте» будет осуществлять переписку с пользователем «TataGladisheva» от ее имени, то есть со страницы «ФИО3».

В дальнейшем от ФИО8 ей стало известно, что в ходе переписки с девушкой под именем «TataGladisheva» обсуждались вопросы приобретения у нее препаратов для похудения: когда, какие и в каком количестве можно купить, сколько они стоят. Кроме того, из переписки стало ясно, что данная девушка осведомлена о содержании в продаваемых ею препаратах вещества «сибутрамина» и о его запрещенности на территории Российской Федерации. Она лично также ознакомилась с перепиской с данной девушкой, которая фактически осуществлялась ФИО8

Затем с девушкой, использующей ник «TataGladisheva», была достигнута договоренность об общении посредством видеозвонков. Она общалась с ней по программе «Whatsapp». Видеозвонки она осуществляла на абонентский номер, который был сообщен ей ФИО8 При этом разговоры были зафиксированы с помощью аудио-видеозаписывающей аппаратуры. С ней в качестве продавца общалась девушка на вид около 30 лет, со светлыми волосами. В ходе разговоров «TataGladisheva» также говорила о том, что вещество сибутрамин, содержащиеся в продаваемых ею таблетках, запрещен к обороту на территории Российской Федерации. Кроме того, она пояснила, что на момент переписки (начало декабря 2019 года) она находилась в Китае. Продать товары сможет только после возвращения в 

<

адрес> то есть после 30-31 декабря 2019 года. Кроме того, 25.12.2019 в ходе видеозвонка по программе «Whatsapp» они с «TataGladisheva» договорились о том, что она приобретет у нее несколько упаковок препаратов для похудения, а именно:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Фермент для удаления жира»;

- 2 упаковки препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы»;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула».

За указанные препараты она должна была отдать ей 8 700 рублей.

Также они с «TataGladisheva» договорились, что с целью передачи заказанных ей препаратов для похудения, они встретятся с ней 10.01.2020 примерно в 14 часов около ТЦ «Жанто» по адресу: 

<

адрес>. В связи с этим было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором она должна была выступить в роли покупателя.

С целью проведения «Проверочной закупки» днем ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола был произведен осмотр вещей, находившихся при ней, в ходе которого было установлено, что предметов и веществ, запрещенных и ограниченных в обороте, при ней нет. Далее также в присутствии двух незаинтересованных лиц были произведены осмотр и пометка денежных средств в размере 8 700 рублей, предназначавшихся для оплаты препаратов для похудения. После этого данные денежные средства она получила под расписку.

Около 14 часов 00 минут она совместно с оперуполномоченным ФИО8, старшей оперуполномоченной ФИО7 прибыла на 

<

адрес>, недалеко от назначенного места встречи с «TataGladisheva».

Около 14 часов 15 минут она подошла к ТЦ «Жанто» по адресу: 

<

адрес> Там она встретилась с Татой («TataGladisheva») - девушкой, с которой ранее по видеосвязи она общалась по поводу приобретения препаратов для похудения. Она узнала ее, поскольку видела во время видеозвонков. При встрече у Таты был пакет с коробками различных препаратов для похудения. Она разложила эти препараты в два пакета и отдала ей пакет с теми, которые она заказывала, а именно: 1 упаковку препарата «Билайт» на 90 капсул, 1 упаковку препарата «Фермент для удаления жира», 2 упаковки препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы», 1 упаковку препарата «Куаймый мягкая капсула». За указанные препараты она отдала ей ранее предоставленные ей денежные средства в размере 8 700 рублей (1 купюра номиналом 5000 рублей, три купюры по 1 000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 2 купюры по 100 рублей). Проведение «проверочной закупки» она зафиксировала с помощью аудио - видеозаписывающей аппаратуры.

После этого она сразу же прошла в служебный автомобиль, припаркованный около 

<

адрес>, где добровольно в присутствии двух незаинтересованных лиц сдала старшей оперуполномоченной ФИО7 пакет с вышеуказанными приобретенными у Таты препаратами. Был составлен акт добровольно сдачи, все коробки были упакованы в полимерный пакет, который был перевязан нитью, опечатанной фрагментом бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской с подписями участвовавших лиц. После этого вновь был произведен осмотр находящихся при мне вещей, в ходе которого установлено отсутствие у нее предметов и веществ, запрещенных и ограниченных в обороте.

В иных оперативно-розыскных мероприятиях по данному факту она участия не принимала.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО7 (том № 1, л.д. 121-124), которая является сотрудником УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>, и, в ходе предварительного следствия пояснила, что в период декабря 2019 года - января 2020 года оперуполномоченным 3 отдела УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО8 было выявлено осуществление сбыта препаратов для похудения, возможно, содержащих в своем составе запрещенное к обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество «сибутрамин». Об этом ей стало известно с его слов в ходе осуществления служебной деятельности. В целях документирования деятельности лица, в действиях которого усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении лица, выложившего объявление о продаже препаратов для похудения.

ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». В качестве покупателя участвовала ФИО3 В целях проведения «проверочной закупки» до ее начала ДД.ММ.ГГГГ она в помещении служебного кабинета № УКОН ГУ МВД 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола провела осмотр вещей, находившихся при ФИО3, по результатам которого было установлено отсутствие при ней предметов, запрещенных или ограниченных в обороте. Далее ею также в присутствии двух незаинтересованных лиц был произведен осмотр денежных средств, которые должны быть переданы «покупателю» для проведения «проверочной закупки». Были осмотрены денежные купюры: 1 купюра номиналом 5 000 рублей, 3 купюры номиналом 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, 2 купюры номиналом 100 рублей, а всего в сумме 8 700 рублей. С денежных купюр была снята светокопия. После этого денежные средства были вручены ФИО3

Далее она в составе оперативной группы на служебном автомобиле отправилась к месту проведения «проверочной закупки», а именно, к ТЦ «Жанто» по адресу: 

<

адрес>. После прибытия примерно в 14 часов 00 минут на место ФИО3 отправилась непосредственно к ТЦ «Жанто», а остальные участники оперативной группы остались в служебном автомобиле, припаркованном рядом, около 

<

адрес>Около 14 часов 15 минут ФИО3 вернулась в служебный автомобиль. При ней был полимерный пакет белого цвета, в котором находились коробки различных препаратов для похудения. ФИО3 пояснила, что данный пакет с препаратами она получила от девушки Таты, с которой она встречалась в рамках «проверочной закупки», после чего добровольно в присутствии двух незаинтересованных лиц выдала мне данный пакет с препаратами. По данному факту был составлен акт добровольной сдачи. Согласно данному акту в пакете находились следующие коробки:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Фермент для удаления жира»;

- 2 упаковки препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы»;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула».

Данные коробки были упакованы по отдельности в прозрачные файл-пакеты, и все вместе в один полимерный пакет белого цвета. Данный пакет был перевязан нитью, опечатан фрагментом бумаги с пояснительной запиской и оттиском печати «Для пакетов № 1», снабженным подписями участвовавших лиц. При этом 1 упаковка препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы» была упакована отдельно в целях направления ее для исследования.

Далее также в присутствии двух незаинтересованных лиц снова был произведен осмотр предметов, находившихся при ФИО3, в результате которого установлено отсутствие у нее предметов, запрещенных или ограниченных в обороте.

В это время оперуполномоченным ФИО8 была задержана гражданка ФИО2 и препровождена в служебный автомобиль. Далее ею в присутствии двух незаинтересованных лиц женского пола был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра при ФИО2 были также обнаружены коробки с препаратами для похудения, а именно:

- 1 упаковка препарата «Билайт» на 90 капсул;

- 1 упаковка препарата «Куаймый мягкая капсула».

- 1 упаковки препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы»;

- 1 упаковка препарата «V7 капсулы с фруктовыми экстрактами для похудения».

Кроме того, в ходе досмотра у ФИО2 изъяты денежные средства в сумме 8 700 рублей, серия и номер купюр при этом совпадали с теми, которые до этого передала ей ФИО3

Также у ФИО2 было изъято два мобильных телефона, находившихся при ней.

Изъятые вещи были упакованы в один полимерный пакет белого цвета. Данный пакет был перевязан нитью, опечатан фрагментом бумаги с пояснительной запиской и оттиском печати «Для пакетов №», снабженным подписями участвовавших лиц.

Далее результаты оперативно-розыскных мероприятий были переданы в следственный орган для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

С согласия сторон, в связи с неявкой ФИО9, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания данного свидетеля, зафиксированные следователем в протоколе допроса от 03.02.2020 (том № 1, л.д. 125-127), согласно которому она пояснила, что 10.01.2020 около 12 часов 20 минут она была приглашена сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в следственных действиях в качестве понятого. Далее в ее присутствии и в присутствии еще незаинтересованного лица в кабинете № была осмотрена ФИО3. В ходе осмотра запрещенных или ограниченных в обороте предметов и веществ при ней обнаружено не было, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находящихся у покупателя», который она заверила своей подписью. Сразу же после этого, в ее присутствии и в присутствии ещё одного незаинтересованного лица, было произведено ксерокопирование денежных средств в сумме 8700 рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов», в который были внесены серийные номера банкнот. После чего, денежные купюры, были переданы под расписку ФИО3 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Через некоторое время она в составе оперативной группы выдвинулись в сторону Приокского района, остановились на автостоянке по адресу: 

<

адрес>, около 14 часов 20 минут ФИО3 вышла и вернулась с полимерным белым пакетом, который добровольно выдала оперативному сотруднику. В пакете находилось:

1) одна картонная упаковка бело-розового цвета с надписью на ней «Билайт 90 капсул» с содержимым внутри;

2) две картонные упаковки бело-фиолетового цвета с надписью на каждой упаковки «Циклопальное похудание Волшебные бобы» с содержимым внутри;

3) одна картонная упаковка зеленого цвета с надписью на ней «фермент для удаления жира» с содержимым внутри;

4) одна картонная упаковка бело-зеленого цвета с надписью на ней «Куаймый мягкая капсула» с содержимым внутри.

При выдаче указанных препаратов ФИО3 пояснила, что данные препараты она приобрела у молодой девушки за 8 700 рублей. Указанные вещества были упакованы надлежащим образом, составлен соответствующий акт, в котором она и другое незаинтересованное лицо расписались. Сразу после этого в ее присутствии и в присутствии еще одного незаинтересованного лица ФИО3 была осмотрена, запрещенных к обороту предметов при ней не обнаружено.

Далее в салоне автомобиля также был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого были изъяты:

1) одна упаковка «Билайт 90 капсул» с содержимым;

2) одна упаковка «Куаймый мягкая капсула» с содержимым;

3) одна упаковка «V7» капсулы с фруктовыми экстрактами;

4) одна упаковка «Циклональное похудание содержимым;

5) денежные средства в сумме 8700 (восемь тысяч семьсот) рублей, помеченные путем ксерокопирования;

6) мобильный телефон марки Xiaomi в белом корпусе;

7) мобильный телефон марки Самсунг в белом корпусе.

Указанные препараты и предметы были надлежащим образом упакованы, составлен протокол, где она поставила свои подписи.

С согласия сторон в судебном заседании оглашены показания, не явившегося свидетеля ФИО10, данные ею в ходе предварительного следствия (том № 1, л.д. 128-130), которая сообщила, что 10.01.2020 около 12 часов 20 минут она была приглашена сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> для участия в следственных действиях в качестве понятого. Далее в ее присутствии и в присутствии еще незаинтересованного лица в кабинете № была осмотрена ФИО3. В ходе осмотра запрещенных или ограниченных в обороте предметов и веществ при ней обнаружено не было, о чем был составлен «акт осмотра вещей, находящихся у покупателя», который она заверила своей подписью. Сразу же после этого, в ее присутствии и в присутствии ещё одного незаинтересованного лица, было произведено ксерокопирование денежных средств в сумме 8700 (восемь тысяч семьсот) рублей, о чем был составлен «акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов», в который были внесены серийные номера банкнот. После чего, денежные купюры, были переданы под расписку ФИО3 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Через некоторое время она в составе оперативной группы выдвинулись в сторону Приокского района, остановились на автостоянке по адресу: 

<

адрес> около 14 часов 20 минут ФИО3 вышла и вернулась с полимерным белым пакетом, который добровольно выдала оперативному сотруднику. В пакете находилось:

1) одна картонная упаковка бело-розового цвета с надписью на ней «Билайт 90 капсул» с содержимым внутри;

2) две картонные упаковки бело-фиолетового цвета с надписью на каждой упаковки «Циклональное похудание Волшебные бобы» с содержимым внутри;

3) одна картонная упаковка зеленого цвета с надписью на ней «фермент для удаления жира» с содержимым внутри;

4) одна картонная упаковка бело-зеленого цвета с надписью на ней «Куаймый мягкая капсула» с содержимым внутри.

При выдаче указанных препаратов ФИО3 пояснила, что данные препараты она приобрела у молодой девушки за 8 700 рублей. Указанные вещества были упакованы надлежащим образом, составлен соответствующий акт, в котором она и другое незаинтересованное лицо расписались. Сразу после этого в ее присутствии и в присутствии еще одного незаинтересованного лица ФИО3 была осмотрена, запрещенных к обороту предметов при ней не обнаружено.

Далее в салоне автомобиля также был произведен личный досмотрФИО2, в ходе которого были изъяты:

1) одна упаковка «Билайт 90 капсул» с содержимым;

2) одна упаковка «Куаймый мягкая капсула» с содержимым;

3) одна упаковка «V7» капсулы с фруктовыми экстрактами;

4) одна упаковка «Циклональное похудание содержимым;

5) денежные средства в сумме 8700 (восемь тысяч семьсот) рублей помеченные путем ксерокопирования;

6) мобильный телефон марки Xiaomi в белом корпусе;

7) мобильный телефон марки Самсунг в белом корпусе.

Указанные препараты и предметы были надлежащим образом упакованы, составлен протокол, где она поставила свои подписи. 

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 45-47)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 48-49);

- справкой о проведенном ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 50- 62), с приложением фотографий с сайта объявлений «Авито», социальной сети «Инстаграмм», «Вконтакте», согласно которой в сети-Интернет на сайте объявлений «Авито» в аккаунте с названием «TataGladisheva» размещена реклама препаратов для коррекции веса (похудения) «Lipotrim» вместе с фотографиями упаковок данных препаратов. Кроме того, на странице указана информация о местоположении - г. Н. Новгород, и номер телефона- 

<

***>;

- справкой о проведенном ОРМ «Опрос», № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 63-66),согласно которой оперативным сотрудником с аккаунта «ФИО3» в социальной сети «Вконтакте» осуществлялась переписка с лицом, использующим аккаунт «TataGladisheva». Установлено, что данное лицо занимается продажей препаратов для похудения, при этом ей известно о содержании в их составе сильнодействующего вещества «сибутрамин», а также о его запрещенности на территории Российской Федерации;

- справкой о проведении ОРМ «Опрос» № от 10.01.2020(том №, л.д. 67), согласно которой оперативным сотрудником, выступающим под именем «Елена», с использованием аудио-видеозаписывающей аппаратуры был сделан видеозвонок по программе «Whats Арр» пользователю, использующему аккаунт «TataGladisheva» по номеру телефона 

<

***>. В ходе разговора девушка сообщила о содержании в капсулах данных препаратов сильнодействующего вещества «сибутрамин», о запрещенности его в России;

- актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ № (том №, л.д. 70), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, ФИО3, выступающая в роли «покупателя» приобрела у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за денежные средства в размере 8 700 рублей препараты для коррекции веса: 1 упаковка с надписью «Билайт», 1 упаковка с надписью «Куаймый», 1 упаковка с надписью «ДАО SU2», 2 упаковки с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы». В части исследуемых препаратов обнаружено ограниченное в свободном обороте вещество «сибутрамин» массой не менее 21,6 грамма;

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 71-72), согласно которому при ФИО3 предметов и веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте обнаружено не было;

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей и предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 73-77),согласно которому произведен осмотр и копирование 11 денежных купюр в сумме 8 700 рублей;

- распиской ФИО3 о получении денежных средств от 10.01.2020(том №, л.д. 78), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 получила денежные средства в сумме 8 700 рублей для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- актом добровольной сдачи от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 79-80), согласно которому ФИО3 был выдан полимерный белый пакет, внутри которого находились: 1 картонная упаковка с надписью «Билайт 90 капсул» с содержимым внутри; 2 картонные упаковки с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы» с содержимым внутри; 1 картонная упаковка с надписью «Фермент для удаления жира» с содержимым внутри; 1 картонная упаковка с надписью «Куаймый мягкая капсула» с содержимым внутри.

- протоколом личного досмотра от 10.01.2020(том №, л.д. 83-84), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: 1 упаковка «Билайт 90 капсул»; 1 упаковка «Куаймый мягкая капсула»; 1 упаковка «V7 капсулы с фруктовыми экстрактами для похудения»; 1 упаковка «Циклональное похудение Волшебные бобы»; денежные средства в сумме 8 700 рублей; мобильный телефон «Самсунг»; мобильный телефон «Xiaomi»;

- справкой о проведенных ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 94), согласно которой ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО3 подошла к ТЦ «Жанто-2 Мыза», где она встретилась с девушкой, которой передала денежные средства, а девушка продемонстрировала содержание находящихся при ней пакетов. Далее была установлена личность данной девушки - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения;

- справкой о результатах исследования от ДД.ММ.ГГГГ №И (т. 1 л.д. 97-98), согласно которой в представленных капсулах из двух коробок препарата «Циклональное похудение Волшебные бобы» обнаружено сильнодействующее вещество - сибутрамин, общая масса смеси в 72 капсулах составляет 21,60 грамма;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности № от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.101), согласно которому предоставлен DVD-R диск с записью №;

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № (том №, л.д. 102),согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности: - DVD-R диск с записью №;

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ № (том №, л.д. 105), согласно которому предоставлена справка о проведенном ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ № на 1 л.;

- постановлением о рассекречивании сведении, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 1 л.д. 106), согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности:

- справкой о проведенном ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. (том №, л.д. 107), согласно которой оперативным сотрудником, выступающим под именем «ФИО3» осуществлялась переписка по программе «Whats Арр» с абонентом, использующим №, которым пользуется неустановленное лицо с аккаунтом «TataGladisheva». В ходе ведения переписки была достигнута договоренность о приобретении препаратов для коррекции веса на сумму 8 700 рублей;

- рапортом ст. следователя СО по 

<

адрес> г.Н.Новгород СУ СК РФ по нижегородской области ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 108-109) об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ;

- ответом на запрос из АО «Почта России» от 12.03.2020(том №, л.д. 132), согласно которому мелкий заказной пакет № RR017948859KZ принят в Казахстане ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 52 минуты прибыл на территорию Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут прибыл в ОПС № в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту вручено адресату. Вес отправления - О, 972 кг.;

- протоколом обыска от 10.01.2020(том № л.д. 136-139), согласно которому в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, произведен обыск, в результате которого изъяты: 1 коробка с надписью «волшебные бобы»; заграничный паспорт на имя ФИО2; коробка от почтового отправления с надписью «KAZPOST»;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 143-144), согласно которому осмотрена картонная коробка от почтового отправления, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на изъятой коробке имеется указание отправителя -ФИО12, РК, 

<

адрес>».

- протоколом осмотра предметов от 02.04.2020(том №, л.д. 146-149), согласно которому произведен осмотр фотоматериалов, предоставленных органом дознания по результатам оперативно розыскной деятельности, прилагаемых к справке о проведенном ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, на 12 л. В ходе осмотра установлено, что объявление о продаже препаратов для похудения было размещено на интернет-сайте «Авито» ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 39 минут с аккаунта «TataGladisheva»;

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2020(том №, л.д. 151-164), согласно которому произведен осмотр оптического диска №с, предоставленного по результатам оперативно-розыскных мероприятий, упакованного в бумажный конверт; оптического диска №с, предоставленного по результатам оперативно-розыскных мероприятий, упакованного в бумажный конверт. В ходе осмотра установлено, что на указанных дисках содержатся видеозаписи оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, в результате которых зафиксирован факт осведомленности последней о содержании в продаваемых ею препаратах сильнодействующего вещества «сибутрамин», запрещенного на территории Российской Федерации, а также зафиксирован факт сбыта указанных препаратов оперативному сотруднику ФИО3;

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2020(том №, л.д. 169-173), согласно которому произведен осмотр предметов, добровольно выданных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов от 10.04.2020(том №, л.д. 174-180), согласно которому произведен осмотр предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2;

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2020(том №, л.д. 166-168), согласно которому произведен осмотр предметов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>;

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э с подпиской эксперта (том №, л.д. 189, 190-193), согласно которому в 72 капсулах в 2 коробках с надписью «Волшебные бобы», добровольно выданных ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 21, 60 грамма;

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э с подпиской эксперта(том №, л.д. 198, 199-201 оборот), согласно которому в 90 капсулах в 1 коробке с надписью «Билайт», добровольно выданной ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 31, 57 грамма;

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Эс подпиской эксперта (том №, л.д. 206, 207-209), согласно которому в 36 капсулах в 1 коробке с надписью «Фермент для удаления жира», добровольно выданной ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находилась жидкость, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 14,04 грамма;

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э с подпиской эксперта (том №, л.д. 214, 215-217), согласно которому в 36 капсулах в 1 коробке с надписью «Куаймый», добровольно выданной ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 15, 84 грамма;

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № 321Э с подпиской эксперта(том № 1, л.д. 222, 223-228), согласно которому: в 90 капсулах в 1 коробке с надписью «Билайт», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 31,34 грамма; в 36 капсулах в 1 коробке с надписью «Куаймый мягкая капсула», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 15, 85 грамма; в 30 капсулах в 1 коробке с надписью «V7 Капсулы с фруктовыми экстрактами для похудения...», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 6, 76 грамма; в 36 капсулах в 1 коробке с надписью «Циклопальное похудение Волшебные бобы», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 11, 86 грамма; 

- заключением физико-химической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №Э с подпиской эксперта (том № 1, л.д. 233, 234-236 оборот), согласно которому в 36 капсулах в 1 коробке с надписью «Циклональное похудение Волшебные бобы», изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, находилась смесь, содержащая в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 11, 70 грамма.

Эту совокупность доказательств суд счел достаточной для признания подсудимой виновной в совершении преступлений. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Подсудимая, находящаяся на территории Российской Федерации, действуя умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления в виде посягательства на порядок перемещения сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, в нарушение пункта 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», не имея разрешения Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения Российской Федерации, незаконно переместила через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС препараты для снижения веса, содержащие в своем составе сибутрамин, внесенный в Список сильнодействующих веществ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», общей массой не менее 160,56 грамма.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении данного преступления признала. У суда не имеется оснований ставить под сомнения показания подсудимой и признавать их самооговором, поскольку они полностью подтверждаются имеющимися по делу доказательствами: показаниями свидетелей и другими согласующимися между собой доказательствами.

Помимо этого, действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере:

Подсудимая посредством сайта в сети «Интернет» заказала и получила почтовые отправления с препаратами с веществом общей массой 83,05 грамма, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, которое незаконно хранила в целях сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с ФИО3, действующей в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия о продаже последней указанного выше вещества за 8700 рублей. После этого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, по достигнутой с ФИО3 договоренности о встрече, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где незаконно сбыла препараты, содержащие сибутрамин в крупном размере массой не менее 83,05 гр. ФИО3, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

Подсудимая факт совершения данного преступления признала. Показания ФИО2 суд оценивает как достоверные, поскольку они согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин является сильнодействующим веществом и входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», вещество, содержащее в своем составе сибутрамин, общей массой 135,54 грамма относится к крупному размеру.

Проведение оперативно-розыскных мероприятий было вызвано необходимостью и соответствовало задачам оперативно-розыскной деятельности, результаты оперативно-розыскной деятельности являются относимыми, допустимыми и достоверными и полностью соответствуют требованиям Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и Конституции РФ. 

Данные результаты оперативно-розыскной деятельности подтверждены и закреплены в качестве доказательств в уголовно-процессуальном порядке и нашли свое подтверждение другими доказательствами по делу. 

Из показаний свидетелей - оперативных сотрудников следует, что по имевшейся информации ФИО2 была причастна к незаконному сбыту сильнодействующих препаратов, в связи с чем, в отношении нее проводились оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых указанная информация подтвердилась. 

Все доказательства, принятые судом в основу осуждения по уголовному делу, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, о чем свидетельствуют показания свидетелей, являющихся понятыми. 

При назначении наказания ФИО2, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой совершено два преступления, относящихся к категории тяжких.

Суд учитывает данные о личности ФИО2: на учетах у врача психиатра и врача нарколога не состоит; по месту жительства характеризуется положительно; не судима. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, а также близких родственников (наличие заболеваний). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 давала подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений.

Совокупность установленных по делу смягчающих обстоятельств не является исключительной, в связи с чем, положения ст. 64 УК РФ суд не применяет. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют, суд при назначении наказания применяет ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

В связи с тем, что ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется, суд счел возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы при назначении наказания за совершение ФИО2 преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства дела, основания для изменения категории преступлений, совершенных подсудимой, отсутствуют.

Оснований для прекращения уголовного дела и преследования ФИО2 не имеется. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, суд приходит к выводу о том, что наказание следует назначить в виде лишения свободы, что позволит достичь целей наказания, а именно исправления осужденной, восстановления социальной справедливости.

Поскольку ФИО2 привлекается к уголовной ответственности впервые, суд считает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание следует назначить путем частичного сложения наказаний. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: оптические диски и фотоматериалы - хранить в материалах уголовного дела; телефоны «Samsung» и «Xiaomi» - передать ФИО2; упаковку почтового отправления и коробки с препаратами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> г. Н. Новгород следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - уничтожить. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, а также ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок три года;

- по ч. 3 ст. 234 УК РФ - в виде лишения свободы на срок два года шесть месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательно к отбытию путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде лишения свободы на срок тригода шесть месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком два года.

Обязать ФИО2 встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, в установленные сроки, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу ФИО2 не изменять, по вступлению отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оптические диски и фотоматериалы - хранить в материалах уголовного дела; телефоны «Samsung» и «Xiaomi» - передать ФИО2; упаковку почтового отправления и коробки с препаратами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, подсудимым в тот же срок - со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО16